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Erfaringer med og overve-jelser om undervisning påidræt tilvalg i eksamens-disciplinen kreativt pro-gram.Nogle forslag til elemen-ter og kvaliteter man kanarbejde med som gør detmuligt dels at adskillekreativt program fra disci-plinen musik & bevægel-se, dels at opstille noglebedømmelseskriterier tileksamen.

At navigere i kaos…?Når man skal undervise i kreativbevægelse på idræt tilvalgsniveaumed henblik på at eleverne kan gåtil eksamen i kreativt program harman, rent bekendtgørelsesmæssigt,ikke meget at støtte sig til.I vejledningen til eksamensbe-kendtgørelsen fra 1995 står derblot følgende :
”Det kreative program, der /…/ skalvære udformet af eksaminanderneselv og skal forevises i grupper, ledsa-ges af en synopsis. Programmet kanbygge på en ide eller et handlingsfor-løb til musik og/eller lydledsagelse ogskal vise eksaminandernes evne til atudtrykke sig med kroppen og/elleranvende musik/lyd.” (Mine udhæv-ninger)
Ikke så sært at der hersker nogenusikkerhed inden for området, ogat mange har mest lyst til at undsi-ge ’barnet’.

Udgangspunktet for min artikel erat det vil være synd at smide ’bar-net’ ud med badevandet, da jeg erenig i hvad der står i gymnasievej-ledningen : ”Idrætsfaget er velegnettil at udvikle elevernes kreativitet.”Der er efter min mening mangekvaliteter i at arbejde kreativt mednetop den type elever vi har nu,som en afveksling fra de merereproducerende/imiterende tek-niktræningsøvelser der jo ellersudgør en stor del af idrætsundervis-ningen.Det følgende er derfor mit budpå hvordan jeg synes man kanudfolde det der trods alt står i vej-ledningen, konkret i undervisnin-gen og gøre det evaluérbart til eksa-men. Egentlig synes jeg ikke dethele behøver at opleves så kaotisk.
Kreativt program : en hybrid.Den ballast jeg selv har med mig imin undervisning, er at jeg harlavet gymnastik og danset inden for
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mange forskellige genrer igennemhele mit liv, men ikke desto mindresynes jeg det er vigtigt at holde fasti at udfærdigelsen af et kreativt pro-gram ikke bør kræve dansebag-grund.Hermed mener jeg at inspirationtil arbejdet med kreativt programikke udelukkende kan/bør hentes idanseverdenen, da det dels udeluk-ker for mange elever fra at udfoldederes kropslige, ekspressive potenti-aler, dels gør det svært at skelnekreativt program fra disciplinenmusik & bevægelse.Som aktiviteten er beskrevet i

vejledningen befinder vi os i etgrænseområde mellem gym-nastik/dans og drama, dvs. der erberøringsflader til begge sider, mendet er alligevel hverken/eller, ogvægtningen mellem berøringsfla-derne er ikke angivet i vejlednin-gen. Blot er det selvfølgelig klart atdet er kroppen der er udtryksmid-let. Det er kropsligt ekspressivt arbej-de der er på dagsordenen – ingentvivl om det! Men der er ingen kravom at skulle bruge musik på en(danseagtig), taktfast måde hvorman udfører bestemte trin.Bemærk nemlig at musik kan

erstattes med det der kaldes ’lyd-ledsagelse’ (det vender jeg tilbagetil).
Kropslig kommunikationkræver indlevelse og timingHvis det skal give mening at arbej-de med og forevise det kreative pro-gram i grupper, må der efter minmening i undervisningen sættesfokus på at kunne/turde kommunike-re ved at forholde sig kropsligt tilhinanden. Den særlige udfordringligger så i at arbejde med egenska-ber og teknikker som kontakt ogimprovisation, indlevelse og timing,og det vil videre sige : koncentration,opmærksomhed og lydhørhed over forhinanden.Disse kvaliteter (og kompeten-cer) kan man arbejde med i forskel-lige kropsøvelser hvor man kanhente inspiration i de mange for-skellige bevægelsesverdener hvorman forholder sig tæt og opmærk-somt til hinanden, f.eks. indenfordrama, gymnastik, dans, kamp-sport (f.eks. Capoeira) og forskelli-ge former for stagefight, stunt, bre-akdance m.m. Men også bevægel-sesmønstre fra andre skoleidrætsdi-scipliner hvor man forholder sig tilhinanden kan danne afsæt for krea-tive bevægelsesmønstre.Hvor hovedvægten bliver lagt,afhænger delvis af lærerens forud-
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sætninger, men også af hvad elever-ne selv har med i bagagen. Mangeaf vores elever har jo æstetisk-krea-tive evner som kan udfoldes indenfor de rammer vi afstikker. Kreativtprogram er en disciplin hvor elevermed erfaring inden for modernekropskultur og –bevægelse (f.eks.hele streetkulturen) har god mulig-hed for at realisere deres kunneninden for idrætsfagets rammer –ogdet bør vel være lige så legitimt somat have krops-og teknikerfaringerfra den mere traditionelle idræts-verden...
Rammer for det kreativekropsarbejdeHelt afgørende er det i hvert fald -som også bidragyderne i dettenummer påpeger – at læreren uds-tikker rammer for arbejdet – herun-der mere eller mindre bundnesmåopgaver. (Det er selvfølgelig endødssejler at sige : ”Bare gør somdin krop føler…!) Det giver tryghed at arbejde indenfor rammer der er ret nøje definere-de, og her er Labans bevægelseslærejo altid brugbar, idet den kan bru-ges til at definere i hvilke forskelli-ge planer, med hvilke forskelligedynamikker, med hvilken brug afrummet osv. eleverne skal udviklebevægelser. Og denne konkretetræning formidler en bevidsthed

om virkemidler indenfor bevægel-sesverdenen der er essentiel nårman selv skal lave et kreativt,kropsligt ekspressivt program af envis kvalitet.
Idé og forløbHvis Labans bevægelseslære er etpædagogisk og didaktisk ’must’inden for danseverdenen, hvordanopretholder vi så forskellen på et

danseprogram og et kreativt pro-gram?Mit bud på denne skelnen er attage det seriøst at det i vejledningenforeslås at programmet kan byggepå en ide/et handlingsforløb. Altså:der er et bagvedliggende koncept,en idé som man kan redegøre for (i synopsen), og som kan udfol-des/udtrykkes kropsligt. Ydermeremener jeg personligt at man skalbestræbe sig på at ideen faktiskudfoldes i et forløb, altså en form forhistorie.Opbygningen af det gode for-løb/den gode historie (som elever-ne f.eks. kender fra danskundervis-ningen) med elementerne anslag,problem/konflikt, konfliktoptrap-ning, klimaks og udtoning sikrer endynamik fordi man kommer rundt iflere dele af følelses- og stemnings-registeret.
LydledsagelseEt andet særtræk ved kreativt pro-gram er som nævnt at lydledsagel-sen ikke behøver at være decideretmusik (det ved jeg godt modernedans heller ikke altid er). Men altså: i mit stadige forsøg på at holdefast i en skelnen mellem kreativtprogram og musik & bevægelse viljeg mene at man kan tillade sig atarbejde meget kreativt med lydku-lissen i et kreativt program – og at
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det vel at mærke er en kvalitet atgøre det.Når eleverne har en eller andengrundide til en historie/et forløb,erdet iflg. min erfaring en god ide athjælpe dem med at sætte ord påhvilke følelser/stemninger der er iden historie som skal udtrykkes/kropsliggøres.Helt konkret har jeg oplevet atmange elever arbejder rigtig godtmed at kropsliggøre aggressivestemninger, bl.a. fordi man kanarbejde meget håndfast med tek-nikker fra f.eks. kampsport, stage-fight m.m. I dette følelsesmæssige

hjørne kan det derfor være en godide at starte, for er man først kom-met godt i gang med de kropsligeudtryk, tør man efterhånden ogsåudforske og udtrykke andre følel-ser.I forlængelse af kropsarbejdetkan man så spørge : hvilke lydud-tryk kunne vi forestille os kunneforstærke disse følelser og stemnin-ger? Det kan være en bestemt typemusik, men det kan også være enhelt anden form for lydkulisse(f.eks. bulder og brag, maskinlyde,billyde, fuglelyde osv. osv. Mulighe-derne er mangfoldige, og på musik-

bibliotekerne kan man finde allemulige lydspor der kan klippessammen.Hvis eleverne kan få en eller andenselvproduceret, sammenklippetlydkulisse til at matche med de for-skellige ’scener’ de opfører/udtryk-ker, så synes jeg der her ligger ensærlig kvalitet for kreativt program.Hvorvidt de mestrer timingen irelationen mellem lydkulisse ogkropsudtryk samt aktørerne imel-lem, er efter min mening udtryk foret stykke arbejde der kan evalue-res/bedømmes ligesåvel sombestemte trinkombinationer imusik & bevægelse kan det.
Forslag til bedømmelseskriterier :I forlængelse af ovenstående over-vejelser vil jeg derfor mene at føl-gende bedømmelseskriterier forevaluering af kreativt program, kanopstilles:- Idéoplægget og forløbsopbygnin-gen (jf. elevernes synops)- Kropsarbejdet (kropsudtryk, for-skellige bevægelseskvaliteter, eks-pressivitet, særlige tekniske kvali-teter)- Udnyttelse af rummet, forskelligeplaner, af hinanden af musikken /lydledsagelsen, evt. rekvisitter- Timing og overgange 
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Interkollegial respekt og åbenhed Udgangspunktet for evalueringenmå imidlertid først og fremmestvære: lydhørhed og respekt for detlæreren har valgt at arbejde med sam-men med eleverne. Men når det ersagt kræver det så også at læreren ergået ind i arbejdet med dette områ-de, og at det kommunikeres til cen-sor hvad der er lagt vægt på, og der-med hvad bedømmelseskriteriernemed rimelighed kan være.Så: tydelighed og åbenhed dels iforholdet mellem lærer og elever,dels i forholdet mellem lærer ogcensor er nødvendigt for at fjerneusikkerheden og berøringsangstenmed dette undervisningsområde ogtage det ’uldne’ i bedømmelsessitu-ationen væk som forudsætning forat yde eleverne en fair behandling.
Sig ’ja’!Ide/historie, kropsarbejde og lyd-ledsagelse hører altså efter minmening helt tæt sammen i et krea-tivt program. Men man kan starte iet hvilket som helst hjørne alt eftertemperament og særlige evner. Alleveje fører til Rom, og ’vejen ad hvil-ken’ er interessant i den kreativeproces og må også kort beskrives ielevernes synops.Som Dr. Break formulerer detog giver ideer til i interviewet :

”Man må lære at tage det ind fra deforskellige bevægelsesverdener somman hver især kan bruge og kan ståinde for.”
Min erfaring er at det vigtigsteskred i processen sker der hvor ele-verne siger ’ja’ til at gå med på’legen’ både kropsligt og intellektu-elt. Når først de har sagt ’ja’,begynder ideerne og associationer-ne at rulle, og det resulterer ofte imeget fine kropslige præstationer.Det er min fornemmelse at derogså ville ske et voldsomt skred hvisnogle flere idrætslærere sagde ’ja’ tilat gå ind i processen.Der er hverken grund til atbehandle kreativ bevægelse ogkreativt program som speciel kæle-dægge eller møgunge. Lad osbehandle ’barnet’ professionelt,sobert og seriøst på linje med deandre discipliner vi underviser i.De er jo heller ikke alle vores ynd-lingsbørn.Min udgangsbøn er derfor: Lados få nogle flere kursustilbud dertilbyder konkrete øvelsesforslag oggrundelementer fra forskellige be-vægelsesverdener som den enkeltederefter kan kombinere på mangeforskellige måder i udarbejdelsen afde kreative programmer.Vi ses på kursus!
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